2023年４月 11日

各 位

上場会社名 株式会社ＩＫホールディングス

代表者    代表取締役会長兼 CEO 飯田 裕

（コード番号 2722 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先責任者  常務取締役管理統括  高橋伸宜

（TEL         ０５２－３８０－０２６０）

連結子会社の破産手続開始の申し立てに関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である艾瑞碧(上海)化粧品有限公司に

対しする破産手続開始の申し立てを行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．申し立ての理由

艾瑞碧(上海)化粧品有限公司は、当社 100％子会社であります I.K Trading Company Limited(所

在地は香港)が 60％を出資して 2017年 11月１日に設立された子会社(当社間接所有 60％)であり、

中国本土において当社グループのメイク化粧品ブランドである「ＬＢ(エルビー)」の販売等を行な

っており順調に拡大しておりました。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症が現れたのを契機として、中国でのゼロコロナ政策に

基づく都市のロックダウンや生活様式の変化などの影響を受け、「ＬＢ(エルビー)」の拡販が困難と

なりましたことから事業活動を縮小してまいりました。

今般、中国本土市場での「ＬＢ(エルビー)」の拡販及び中国国内での営業活動及び事業活動の継

続は見込めないと判断し艾瑞碧(上海)化粧品有限公司に対し、破産手続きの開始を申し立てること

といたしました。

２．負債総額

  39百万円（日本円概算）

３．艾瑞碧(上海)化粧品有限公司の概要

（１） 商号 艾瑞碧(上海)化粧品有限公司

（２） 本店所在地 中国（上海）自由贸易试验区临港新片区秋兴路 875号 7幢 3层 186

室

（３） 代表者 董事長 飯田 裕

（４） 事業内容 中国本土における化粧品等の販売

（５） 資本金 3,270,000中国元（約 56,734,500円）

（６） 設立年月日 2017年 11月１日

（７） 大株主及び持株

比率

株主名 持ち分比率

I.K Trading Company Limited 60％

個人 30％

個人 10％

（８） 上場会社と当該

会社との関係

資本関係 艾瑞碧(上海)化粧品有限公司の議決権の 60％を

間接保有。

人的関係 艾瑞碧(上海)化粧品有限公司の董事長は当社の

代表取締役が兼務。

取引関係 艾瑞碧(上海)化粧品有限公司に対し、資金の貸付

及び商品の販売。

債権・債務

関係

当社は艾瑞碧(上海)化粧品有限公司に対し、貸付

金債権を、当社の連結子会社は売掛金債権を保

有。

関連当事者へ

の該当状況

艾瑞碧(上海)化粧品有限公司は当社の連結子会

社。

（９）単位：千円 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

売上高 225,920 56,406 7,509

営業利益 5,392 △52,443 △19,325

経常利益 7,047 △48,870 17,592

当期純利益 7,047 △54,237 5,414

純資産 10,583 △41,988 △35,611

総資産 81,866 32,352        3,803

  （注）I.K Trading Company Limitedは香港を所在地とする当社の 100％子会社であります。

４．当該連結子会社の株式評価額

  株主である I.K Trading Company Limitedは艾瑞碧(上海)化粧品有限公司への出資金を備忘価

格の１円に評価減しております。

５．今後の見通し

艾瑞碧(上海)化粧品有限公司に対して、当社が有している貸付金債権(14百万円)及び連結子会

社の売掛金債権(25百万円)は両社の個別決算において、貸倒引当金を計上済であり、当社連結業

績への影響は軽微であると判断しております。

                                         以 上